
 

COMUNE DI TARSIA 

(Provincia di Cosenza)       Copia 

Piazza San Francesco - 87040 Tarsia (CS) - Tel 0981 952015 - Fax 0981 952693 - E-mail certificata protocollo.tarsia@asmepec.it 
Codice Fiscale 88001270789 - Partita Iva 01515200788 

 

REGISTRO DI SETTORE  REGISTRO GENERALE 

N. DEL  N. DEL 

11 23/02/2022  91 23/02/2022 

 

SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 DI IMPEGNO SPESA     DI LIQUIDAZIONE SPESA 

 DI ACCERTAMENTO DI ENTRATA    SENZA RICHIESTA DI PARERE FINANZIARIO 

 

OGGETTO: 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA A DEL DLGS 50/2016 

PER LA PREDISPOSIZIONE DEL PIANO ECONOMICO FINANZIAZIARIO (PEF) 

SECONDO QUANTO PREVISTO DALLA DELIBERA ARERA 443/2019 E DELLA 

DELIBERA ARERA N°2 DEL 04 NOVEMBRE 2021- ANNO 2022 

 

CODICE C.U.P. _________________________ 
 NON OBBLIGATORIO 

PER LA PRESENTE PROCEDURA 

 

CODICE C.I.G.  NON OBBLIGATORIO PER LA PRESENTE PROCEDURA 

Z9B3558DD3 
 DA RICHIEDERE SUCCESSIVAMENTE AL PRESENTE 

ATTO 

 

PARERI RICHIESTI 

UFFICIO RAGIONERIA SEGRETARIO 

 SI  NO  SI  NO 

 
  



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Visto il provvedimento del Sindaco N° 17 del 14/11/2019 con il quale si conferiva al sottoscritto, 

l’incarico di Responsabile dell’Area finanziaria – Tributi. 

Visti  

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 13/05/2021 di approvazione Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023; 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 13/05/2021 di approvazione del bilancio 

di previsione 2021/2023 e relativi allegati; 

 

Premesso che: 

- La legge 27 dicembre 2017, n. 205 ha attribuito all'Autorità per l’Energia, le Reti e 

l’Ambiente (ARERA) funzioni di regolazione e controllo del ciclo dei rifiuti, anche 

differenziati, urbani e assimilati, da esercitarsi "con i medesimi poteri e nel quadro dei 

principi, delle finalità e delle attribuzioni, anche di natura sanzionatoria, stabiliti dalla 

legge 14 novembre 1995, n. 481" e già esercitati negli altri settori di competenza (energia 

elettrica, gas naturale, servizio idrico integrato). 

- Tra le diverse funzioni in ambito ambientale, ARERA detiene quella di predisporre e 

aggiornare il metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio 

integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura 

dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base 

della valutazione dei costi efficienti e del principio «chi inquina paga». 

- Inoltre, ad ARERA spetta anche il compito di approvare le tariffe definite dall'ente 

territorialmente competente a ciò preposta per il servizio integrato. 

Dato atto che sulla base di queste prerogative, con delibera 443/2019/R/rif, ARERA ha emanato 

il Metodo Tariffario Rifiuti (MTR) con il quale vengono definiti i criteri di riconoscimento dei 

costi efficienti di esercizio e di investimento per il periodo 2018-2021; 

Visto che il MTR stabilisce i limiti delle tariffe e predispone quattro diversi schemi che gestori ed 

Enti competenti potranno scegliere in base ai propri obiettivi di miglioramento del servizio al 

cittadino; 

Considerato che: 

- la procedura di approvazione delle tariffe prevede che il gestore predisponga il Piano 

economico- finanziario (PEF) “grezzo” per i servizi di sua competenza e lo trasmetta 

all’Ente territorialmente competente (Ente di governo dell’ambito, Regione, Provincia 

autonoma, Comune o altri), il quale, dopo le verifiche di correttezza completezza e 

congruità dei dati e l’eventuale aggregazione con il PEF “grezzo” predisposto da ciascun 

Comune per quanto di propria competenza (segmenti del servizio gestiti in economia), 

trasmette ad ogni Comune il PEF finale validato per consentire i successivi adempimenti 

inerenti l’approvazione dell’articolazione tariffaria; 

- l’Ente competente deve trasmette il PEF ad ARERA per l’approvazione finale dopo la 

verifica della coerenza regolatori degli atti, dei dati e della documentazione trasmessa. 

-  Infine, ARERA provvede all’approvazione una volta verificata la coerenza regolatoria 

degli atti ricevuti; 

Considerato inoltre che, questo Ente, oltre ad essere il gestore della TARI è anche l’Ente 

Territorialmente Competente con riguardo al servizio di igiene urbana nel proprio territorio per cui 

ARERA attribuisce ad esso diverse competenze: 

1) predisposizione del PEF “grezzo” di competenza del Comune secondo i criteri del MTR; 

2) ricezione e validazione del PEF “grezzo” del gestore secondo i criteri del MTR; 

3) definizione dei parametri/coefficienti per il completamento del PEF aggregato previsti dal 

MTR; 

4) redazione della relazione di accompagnamento al PEF, compresa l’eventuale istanza per il 

superamento del limite di crescita annuale (Allegato 2 alla delibera 443); 

5) definizione dei corrispettivi TARI (articolazione tariffaria); 

 



DATO ATTO CHE l'attuale organizzazione interna dell'ente non consente l'espletamento di tali 

servizi direttamente ed inoltre non sono disponibili risorse umane in possesso della professionalità 

specifica e dell’esperienza necessaria per adempiere alle richieste che ARERA attribuisce al 

Comune in quanto Ente Territorialmente Competente; 

CONSTATATA PERTANTO la complessità dell’elaborazione in questione, si evince la 

necessità di avvalersi di una collaborazione esterna, in possesso della fondamentale 

professionalità ed esperienza, a supporto di tutte attività necessarie alla predisposizione del PEF 

del servizio di gestione urbana ai sensi della Delibera ARERA 443/2019, inclusa la fase di 

confronto e raccolta dati con il gestore dei rifiuti, al fine di procedere all’approvazione delle tariffe 

TARI 2020-2021 e 2022; 

 

DATO ATTO CHE il sig. Copat Camillo, esperto nel settore, ha presentato una proposta tecnico-

economica inserita del 16/02/2022, alle condizioni economiche risultanti dall’offerta stessa; che 

prevede la predisposizione del piano economico finanziario Tari anno 2022 ai sensi della Delibera 

ARERA 443/2019e della delibera ARERA N°2 del 04 Novembre 2021  

 

PRESO ATTO CHE il progetto per la realizzazione di tale servizio è qui di seguito specificato: 
 

Servizio di Affiancamento per la redazione del Piano Finanziario e delle tariffe TARI 2022 

Al fine di utilizzare al meglio il metodo normalizzato indicate nel D.P.R. 158/1999, adattando i 

coefficienti alla realtà territoriale dell’Ente, nel rispetto delle circolari ARERA si prevedono le attività 

di cui a seguire: 

1. Tutte le attività, nel rispetto della sicurezza anti Covid, saranno svolte in modalità di smart working; 

2. Sviluppo del piano economico finanziario per l'individuazione dei costi fissi e variabili da applicare 

a norma del D.P.R. 158/99; 

3. Raccolta dei dati relativi ai conferimenti di RU (MUD 2021 riferito all’anno 2020); 

4. Raccolta dei dati relativi alla popolazione ai fini statistici per la redazione della relazione del Piano 

Finanziario 

5. Verifica della consistenza della banca dati tributaria; 

6. Riclassificazione dei costi 2017 per aggiornamento PEF 2018 mediante indice di inflazione ISTAT 

7. Calcolo dei Costi a-2 sulla base del procedimento indicato nel documento MTR. 

8. Aggiornamento dell'impianto tariffario per l'utenza domestica e per le attività economico 

produttive non domestiche del comune da applicare nel 2022; 

9. Determinazione delle tariffe TARI da Implementare nella procedura informatica; 

10. Eventuale revisione del regolamento comunale inerente l'applicazione del TRIBUTO. 

11. Consegna e presentazione della documentazione finale. 

 
 

 
COSTO DEL SERVIZIO OFFERTO 

 
 

Importo dell’offerta € € 1.950,00 

Somme a disposizione:   

Compenso RUP €  

Iva- Gli importi di cui sopra devono intendersi esenti IVA 
ai sensi della legge n. 190/2014 

€  

Importo complessivo progetto € € 1.950,00 

 

CHE, al fine di procedere all’acquisizione della prestazione oggetto del presente atto, assume il ruolo 

di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario 

e Tributi nominato con Decreto Sindacale n.° 17 del 14/11/2019 anche a svolgere tale funzione ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 

 

DATO ATTO di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 

dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016. 

 



VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2  

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

 

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 

40.000,00 € per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni 

contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “ 

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 

ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in 

forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o 

mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di 

importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

strumenti analoghi negli altri Stati membri.” 

 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, 

il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 

indicante: 

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO CHE: 

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: PREDISPOSIZIONE PEF 
SECONDO QUANTO PREVISTO 
DALLA DELIBERA RERA 
443/2019/R/rif 

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL’ART. 36 COMMA A 
DEL DLGS 50/2016 PER LA 
PREDISPOSIZIONE DEL PIANO 
ECONOMICO FINANZIAZIARIO 
(PEF) SECONDO QUANTO 
PREVISTO DALLA DELIBERA 
ARERA 443/2019 

 FORMA DEL CONTRATTO: Forma pubblica amministrativa, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 32 
comma 14 del d.lgs. 50/2016. 

 CLAUSOLE ESSENZIALI: Il servizio dovrà essere eseguito 
secondo le esigenze 
dell’amministrazione comunale 

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: Affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
d.lgs. 50/2016  

 

VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti 

di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

 



VISTO l'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, che dispone che: "il funzionario che 

adotta i provvedimenti che comportino impegno di spesa, ha l'obbligo di accertare preventivamente 

che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 

e con le regole di finanza pubblica"; 

 

VISTO il D.Lgs. 467/99 e D.lgs 112/99 nonché le modificazioni intervenute con il D.L. 282/2004 e 

L..311/2004; 

 

VISTI gli artt. 52 e 53 del DLgs. 446197 che disciplinano l'affidamento a terzi iscritti in apposito 

Albo presso il Ministero delle Finanze; 

 

VISTA la L. 689/81 in materia di prescrizione per il pagamento delle somme dovute;  

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

DI DARE ATTO CHE la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI APPROVARE il progetto per la realizzazione di tale servizio ai sensi dei commi 14 e 15 del 

D.Lgs. n. 50/2016 per come qui di seguito specificato: 

 

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: PREDISPOSIZIONE PEF 

SECONDO QUANTO 

PREVISTO DALLA DELIBERA 

RERA  443/2019/R/rif 

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI 

SENSI DELL’ART. 36 COMMA 

A DEL DLGS 50/2016 PER LA 

PREDISPOSIZIONE DEL 

PIANO ECONOMICO 

FINANZIAZIARIO (PEF) 

SECONDO QUANTO 

PREVISTO DALLA DELIBERA 

ARERA 443/2019 

 FORMA DEL CONTRATTO: Forma pubblica amministrativa, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 

32 comma 14 del d.lgs. 50/2016. 

 CLAUSOLE ESSENZIALI: Il servizio dovrà essere eseguito 

secondo le esigenze 

dell’amministrazione comunale 



In ordine al punto 

c): 

CRITERIO DI SELEZIONE: Affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) 

del d.lgs. 50/2016  

 

QUADRO ECONOMICO 

 

 

 

Importo dell’offerta € € 1.950,00 

Somme a disposizione:   

Compenso RUP €  

Iva- Gli importi di cui sopra devono intendersi esenti 

IVA ai sensi della legge n. 190/2014 

€  

Importo complessivo progetto € € 1.950,00 

 

 

DI AFFIDARE al Sig. Copat Camillo Via A. Il Molosso 12/46 87040 Mendicino (CS) P.IVA 

03550000784, il servizio di predisposizione piano economico finanziario per l’annualità 2022 ai sensi 

della delibera ARERA 443/2019 e della delibera ARERA N°2 del 04 Novembre 2021 

 

DI IMPUTARE la spesa di € 1.950,00 sul bilancio provvisorio 2022 sul capitolo 1076 

 

 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2022 € 1.950,00 

TOTALE Euro € 1.950,00 

 

DI DARE ATTO CHE il Responsabile del Procedimento è il Dott. Manlio NARDI; 

 

DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato 

dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel 

rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio 

reso; 

 

DI DISPORRE CHE la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 

DI STABILIRE CHE la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016. 

 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE, ANCHE AI FINI DELLA PUBBLICITA’ DEGLI 

ATTI E DELLA TRASPARENZA AMMINISTRATIVA, SARA’ PUBBLICATA ALL’ALBO 

PRETORIO COMUNALE ON LINE PER 15 GIORNI CONSECUTIVI E SARA’ INSERITA 

NELLA RACCOLTA DI CUI ALL’ART. 183, COMMA 9, DEL D.LGS. 267/2000. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI 

 Dott. Manlio Nardi 

  



 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ED AMMINISTRATIVA 

AI SENSI DEL D.LGS. 18.08.2000 N. 267 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI 

 

 

IMPEGNO N.  

ACCERTAMENTO N.   

 

P A R E R E 

 FAVOREVOLE 

□ NON FAVOREVOLE PER LE SOTTO SPECIFICATE MOTIVAZIONI: 

_________________________________________________________________________________ 

 

Tarsia, 23/02/2022 (esecutività dell’atto) 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI 

 Dott. Manlio Nardi 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE 

 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line 
Comunale (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 24 Febbraio 2022 e vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

Tarsia, 24/02/2022 (efficacia dell’atto) 

 

  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI 

  Dott. Manlio Nardi 

 
 

 
 

 
 


		2022-02-24T06:48:42+0100
	NARDI MANLIO


		2022-02-24T06:48:42+0100
	NARDI MANLIO


		2022-02-24T06:48:42+0100
	NARDI MANLIO




